

روزنه

مذاکره برای عفو یا تخفیف احکام «دانشجویان دی‌ماه»

● فاطمه سعیدی، نماینده مردم تهران، درباره آخرین وضعیت پیگیری احکام صادرشده برای دانشجویان بازداشت‌شده در اعتراضات دی‌ماه، به «ایسنا» گفت: «کمیته بررسی وضعیت احکام صادره برای دانشجویان در فراکسیون امید مذاکراتی را با وزارت علوم و قوه قضائیه داشته و چند جلسه هم نشست‌هایی با خود دانشجویان در مجلس برگزار کرده است. ان‌شاءالله در هفته آینده هم نامه‌ای برای رئیس قوه قضائیه تنظیم خواهیم کرد که به عفو و تخفیف حکم دانشجویان کمک کند». او با بیان این نکته که «یکی از این دانشجویان متولد سال ۷۵ است و هشت سال حبس برای او در نظر گرفته شده»، متذکر شد: «باید با توجه به وضعیت عمومی کشور و همچنین سن این دانشجویان و اینکه آنها سابقه‌ای نداشته‌اند و مسائل در داخل دانشگاه اتفاق افتاده و صرفاً اعتراض بوده و هیچ‌گونه اقدام تخریبی صورت نگرفته، قوه قضائیه برای عفو آنها ورود کند».

درخواست تجدیدنظر

هم‌زمان، روز گذشته وکیل مدافع چند نفر از دانشجویان بازداشت‌شده در اعتراضات دی‌ماه ۹۶ از ارائه درخواست تجدیدنظر در احکام صادرشده برای موکلانش خبر داد. «امیر رئیس‌ان» که وکالت پنج نفر از فعالان دانشجویی را که در اعتراضات دی‌ماه سال ۹۶ بازداشت شده‌اند، عهده‌دار است، گفت به احکام صادرشده برای این افراد اعتراض کرده است. او به «ایسنا» گفته «احکام صادرشده برای این دانشجویان متفاوت است. این‌جانب وکالت تعدادی از این افراد را بر عهده دارم که تمایلی به رسانه‌ای‌شدن نام خود ندارند». رئیس‌ان گفت: «از طرف دیگر با وجود قبول وکالت تعدادی از این افراد، از طرف قاضی اجازه دفاع ندادند و گفتند وکیل نمی‌پذیرند. در نتیجه دفاعیات خود را در دادگاه تجدیدنظر ارائه خواهیم داد».

وکیل مدافع چند نفر از دانشجویان بازداشت‌شده ضمن تفکیک عناوین اتهامی دانشجویان بازداشت‌شده در اعتراضات دی‌ماه ۹۶ مبنی بر اجتماع، تبانی و تبلیغ علیه نظام برای تعدادی و تبلیغ علیه نظام برای تعدادی دیگر، گفت: «یکی از این دانشجویان که برای اولین‌بار این اقدام را انجام داده، به اتهام تبلیغ علیه نظام به یک سال حبس محکوم شده است. فرد دیگر نیز به همان اتهام یعنی تبلیغ علیه نظام با قید تکرار جرم و با تشدید به یک‌سال‌وَنیم حبس محکوم شده است».

یکشنبه همین هفته بود که مسئول نهاد رهبری دانشگاه تهران، حجت‌الاسلام‌والمسلمین کرمی، در گفت‌وگو با «فارس» با اشاره به اعتراضات دانشجویان دانشکده علوم اجتماعی این دانشگاه گفت: «باید در همان ابتدا به قوه قضائیه حمله کرد. درست است که این احکام سنگین است، اما احکام اولیه است و ممکن است مورد تجدیدنظر قرار بگیرد. باید به این اعتراضات رسیدگی شود». کرمی با اشاره به اینکه برای یکی از دانشجویان هشت سال حبس در نظر گرفته شده، گفت: «این حکم برای یک دانشجوی بسیار سنگین است و از طرف نهاد رهبری در دانشگاه اقداماتی دراین‌باره انجام‌شده و جلسه‌ای با مسئولان قوه قضائیه وقاضی پرونده داشتیم و حتی حجت‌الاسلام محمدیان، رئیس نهاد رهبری در دانشگاه‌ها، به این قضیه ورود پیدا کرد، اما به‌دلیل هم‌زمانی این اتفاقات با هفته قوه قضائیه از دیروز بررسی این پرونده‌ها شتاب گرفت و به‌صورت جدی پیگیری خواهد شد». او گفت: «ممکن است برخی از دانشجویان تحت احساسات قرار گرفته و در این تجمعات شرکت کرده باشند، اما این احکامی که از سوی قوه قضائیه صادر شده، فقط برای حضور دانشجویان در اغتشاشات نبود، بلکه مجموعه اتهامات یک دانشجو در چند سال گذشته است که یک دانشجو هشت سال محکوم به زندان و بالاترین حکمی که برای اغتشاشات در نظر گرفته شده پنج سال زندان برای یک دانشجو دیگر است». مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه تهران درباره بررسی پرونده‌ها و اعلام نتیجه نهایی گفت: «نمی‌شود برای رسیدگی به پرونده‌ها زمان تعیین کرد، وعده‌ای هم به دانشجویان داده نشده، اما کمیته چهارنفره نهاد رهبری در دانشگاه‌ها، قوه قضائیه، نماینده دانشجویان و وزارت علوم تشکیل شده و از امروز پیگیر موضوع خواهند بود. موضوع کوچکی نیست و باید به دقت بررسی و ابعاد آن روشن شود و امیدواریم تا قبل از دادگاه تجدیدنظر بررسی‌های نهایی انجام بگیرد».

دادستان تهران، شنبه در پاسخ به سؤال‌های خبرنگاران درباره احکام صادرشده برای دانشجویان، گفته بود: «شرکت در آشوب و اغتشاش جرم است و این به قشر خاصی هم ربط ندارد». او به دانشجویان توصیه کرد «به محکومیت خود اعتراض نکنند» و گفت: «اگر دادگاه احساس کند اینها واقعا قصد مجرمانه نداشته‌اند، می‌تواند کمک کند». او در ادامه افزود: «پیشنهادهام این است که ابتدا وزارت علوم اسامی اینها را به ما بدهد تا پرونده‌شان را ببینیم. اگر واقعا نهادهای امنیتی و پلیس به ما گزارش بدهند که اینها از طوطرکه در گزارش‌های اولیه آمده، نبوده‌اند، حتما محاکم به آنها توجه می‌کند».

politics@sharghdaily.ir

اتریش از ایران خواسته است که مصونیت دیپلمات ایرانی ای را که ادعا می‌شود به‌دلیل تلاش برای بمب‌گذاری در گردهمایی گروهک تروریستی مجاهدین (منافقین) در پاریس دستگیر شده است، لغو کند. به‌گزارش «ایسنا» به‌نقل از خبرگزاری فرانسه، دستگاه اطلاعاتی بلژیک با انتشار بیانیه‌ای مدعی شد که روز شنبه یک دیپلمات ایرانی که قصد داشته در نشست گروهک تروریستی منافقین در نزدیکی پاریس بمب‌گذاری کند، در آلمان بازداشت شده است. بنابر ادعای دستگاه اطلاعاتی بلژیک این فرد یکی از دیپلمات‌های سفارت ایران در وین، پایتخت اتریش بوده است. همچنین خبرگزاری روتترز، به‌نقل از دستگاه اطلاعاتی بلژیک مدعی شده بنابر بیانیه مقام‌های بلژیکی، بازداشت دیپلمات ایرانی در ارتباط با این پرونده در آلمان انجام‌شده و این فرد یکی از دیپلمات‌های سفارت ایران در وین، پایتخت اتریش بوده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، در پی انتشار خبر دستگیری این دیپلمات، یک سخنگوی وزارت امورخارجه اتریش روز گذشته گفت که دولت اتریش درخواست لغو مصونیت دیپلماتیک این فرد را به سفارت جمهوری اسلامی ایران ارائه داده است. به‌گفته این سخنکو، دولت اتریش هم‌زمان به‌اطلاع مقامات ایران رسانده که این فرد به‌دلیل وجود حکم بازداشت اروپایی، ظرف ۴۸ ساعت موقعیت دیپلماتیک خود را از دست خواهد داد.

این دیپلمات که ادعا می‌شود وابسته به جمهوری اسلامی ایران است، جزء شش نفری است که در سه کشور بلژیک، فرانسه و آلمان در رابطه با این پرونده دستگیرشده‌اند. او متهم است که در طرح

سیاست

ادعای بازداشت یک دیپلمات ایرانی در آلمان

سخنگوی وزارت خارجه: گروهک تروریستی منافقین در پی تخریب روابط ایران و اروپاست

سخنگوی وزارت خارجه:

افراد بازداشت‌شده در بلژیک از اعضای شناخته‌شده منافقین هستند

روز گذشته بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه، درباره ادعای دخالت یکی از دیپلمات‌های ایرانی در یک اقدام غیرقانونی در یکی از کشورهای اروپایی گفت: «گروهک تروریستی منافقین پس از ناکامی در نشست سالانه خود و برای جبران شکست در کسب حمایت سیاسی در جهت اهداف ضد انسانی و ضد ایرانی خود و نیز با توجه به سفر موفق ریاست جمهوری اسلامی ایران به دو کشور اروپایی همانند گذشته مبادرت به برنامه‌ریزی و اجرای سناریوی دیگری کردند تا بتوانند ضمن تأثیرگذاری بر این سفر اروپایی، برای تخریب جایگاه و موقعیت ایران و ایرانیان نزد افکار عمومی اروپا در این مقطع حساس کنونی تلاش کنند». به گزارش «ایسنا»، قاسمی گفت: «سناریوی اخیر برای تخریب روابط ایران و اروپا در این مقطع مهم و حساس طراحی و اجراشده است و اسناد و مدارک متقن برای روشن‌شدن ابعاد ماجرا آماده ارائه است». به گفته قاسمی «ایران همان‌گونه که بارها اعلام کرده است هرگونه خشونت و اقدام تروریستی در هر نقطه از جهان و در هر شکل آن را محکوم و مردود می‌داند. طبق اطلاعات موجود افراد بازداشت‌شده در کشور بلژیک از اعضای شناخته‌شده و عملیاتی آن سازمان تروریستی محسوب می‌شوند و مقامات ذی‌صلاح ایران آمادگی دارند تا با ارائه اسناد و مدارک لازم برای روشن‌کردن ابعاد واقعی این سناریوی از پیش طراحی‌شده گروه مزبور، همکاری‌های لازم را به عمل آورد». حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران، برای مدت سه روز در رأس هیئتی سیاسی-تجاری به دو کشور سوئیس و اتریش سفرکرده است.

هشدار روحانی به آمریکا از قلب اروپا

معنی ندارد که نفت ایران صادر نشود و آن وقت نفت منطقه صادر شود؛ اگر شما توانستید، این کار را بکنید تا نتیجه‌اش را ببینید



علی بن‌ی‌کلیه، پانزگه اظهارنظر سلسی ریاست‌جمهوری

واردکنندگان تخصیص داده شده است، منتشر کرد و جزئیات بودجه سال ۹۷ کشور نیز با وجود اینکه کار آسانی نبود، در فضای مجازی منتشر شده است، حساب و کتاب درآمدهای ایران هم که مشخص است، بنابراین دیگر این ادعاها موضوعیت ندارد.»

رئیس‌جمهوری با تأکید دوباره بر اینکه فشار اقتصادی به ملت ایران، فشار به ملت ایران خواهد بود، افزود: «وقتی سرمایه‌گذاری در ایران با مانع مواجه شود، توسعه صنایعی که از این سرمایه‌گذاری بهره‌مند شده و باعث شده بودند در این سال‌ها درآمد غیرنفتی کشور از درآمد نفتی بالاتر برود، مختل خواهد شد. نتیجه محال است که ایران بانکی و بیمه‌ای، در نهایت بر ملت ایران وارد خواهد شد. فشار و توطئه‌ای که امروز طراحی شده، فشار و توطئه علیه توسعه و رفاه ملت ایران است.»

روحانی گفت: «امروز فشار جدید بر مردم و جامعه ایران، مقطعی است که همه به‌عنوان ایرانی و برای عظمت ایران باید کنار هم بایستیم و تلاش‌مان را برای افزایش دهیم. امروز مسئولیت همه چه ایرانیان خارج از کشور و چه ایرانیان داخل کشور سنگین‌تر و مهم‌تر از دیروز است.»

او افزود: «در شرایطی که دو دولت ایران و سوئیس مصمم به گسترش و تحکیم روابط هستند، برخی کشورها با اشاره به اینکه ما سیاستمداران به فکر کشورها فکر می‌کنند قوانین کشورشان فراسرزمینی هستند و تصور می‌کنند شاید در اثر فشارهای اقتصادی، ملت‌های بزرگ حاضر شوند استقلال خودشان را طلب می‌کنیم».

او افزود: «در شرایطی که دو دولت ایران و سوئیس مصمم به گسترش و تحکیم روابط هستند، برخی کشورها با اشاره به اینکه ما سیاستمداران به فکر کشورها فکر می‌کنند قوانین کشورشان فراسرزمینی هستند و تصور می‌کنند شاید در اثر فشارهای اقتصادی، ملت‌های بزرگ حاضر شوند استقلال خودشان را طلب می‌کنیم».

او با اشاره به اینکه پس از اجرای برجام نقشه راه روابط دو کشور تصویب و در ضمن برگزاری جلسات مشورتی منظم، چارچوب حقوقی باباتی برای توسعه روابط بین دو کشور تدوین شد، افزود: «سوئیس برجام را پیروزی بزرگ دیپلماسی دانسته و می‌داند و از همه طرف‌ها می‌خواهد که به اجرای مفاد آن ادامه دهند. کمیسیون مشترک تجاری ایران و سوئیس نقش مهمی در مواجهه با چالش‌های پیش‌روی روابط خواهد داشت و دو کشور تلاش خواهند کرد تعاملات اقتصادی و تجاری همچنان ادامه داشته بماند.»

خبر

فرمانده سپاه:

دشمن دنبال شکاف بین مردم و نظام است

● **ایسنا:** سردار سرلشکر محمدعلی جعفری فرمانده کل سپاه در همایش فرماندهان و مسئولان نیروی زمینی سپاه گفت: دشمن پیگیر راهبرد تحریم و فشار برای ایجاد شکاف بین مردم و نظام اسلامی است که این موضوع به فضل الهی با هوشمندی ملت فرجامی جز شکست نداشته و آمل و آرزوهای دشمن باطل خواهد شد. شرایط امروز کشور نشان می‌دهد جبهه دشمن، ترکیبی از همه فشارها را علیه نظام و ملت ایران به کار گرفته است.

سخنگوی سپاه:

سپاه آبرسانی به خوزستان را تا ۱۵ تیر تکمیل می‌کند

● **ایلنا:** سردار رمضان شریف سخنگو و مسئول روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به تلاش‌های سپاه برای نقش‌آفرینی و کمک به رفع مشکل آب شرب مردم استان خوزستان گفت: همان‌گونه که فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا اعلام کردند، به فضل الهی و با تلاش مجاهدان عرصه سازندگی و آبادانی کشور در این قرارگاه تا پانزدهم تیرماه جاری پروژه آبرسانی به چهار شهر دارخوین، شادگان، خرمشهر و آبادان تکمیل و نهایی خواهد شد و مردم این شهرها از آب شرب مناسب استفاده خواهند کرد.

جانشین فرمانده کل سپاه:

دشمن فکر می‌کند اعتراضات صنفی گله از نظام است

● **ایسنا:** سردار حسین سلامی جانشین فرمانده کل سپاه گفت: جنگی که امروز دشمن به راه انداخته، ناامیدکردن مردم در یک فضای خیالی است و می‌خواهد نشان دهد که دیگر نظام دارای پشتوانه اجتماعی نیست. امروز دشمن اجتماعی نظام از هر زمان دیگری بیشتر است، این موضوع با حضور مردم در صحنه‌های دی ماه و ۲۲ بهمن ماه سال ۹۶ به خوبی نشان داده شد. دشمن فکر می‌کند اعتراضات صنفی گله از نظام است، در حالی که این چنین نیست. آنها که اعتراض می‌کنند می‌خواهند مسائلشان به دست نظام حل شود. در حالی که در غرب نه تحریم، نه فشارهای سیاسی سنگینی و نه محاصره دارند، اما در حل مسائل خودشان باز مانده‌اند. نظام ما با همه این فشارهای جهانی، همچنان توانمند و باثبات ایستاده است.

نماینده مردم تهران در مجلس خبرگان:

آقایانی که اول انقلاب اجاره‌نشین بودند، چگونه صاحب خانه‌های مجلل شده‌اند

● **ایسنا:** آیت‌الله سیدهاشم بطنایی، نماینده تهران در مجلس خبرگان رهبری گفت: آقایانی که صاحب خانه‌های مجلل در تهران شده‌اند با پس‌اندازهای فراوان دارند و املاکی را در مناطق مختلف کشور به نام خود کرده‌اند. باید پاسخ دهند که اینها را از کجا آورده‌اند؟ حقوق خود می‌که دو مدرک دکترا دارم ۴۰ سال است تدریس می‌کنم، چهار میلیون بیشتر نیست. من حاضرم ببینم و حساب من را بررسی کنند. این آقایان اما چنین پول‌هایی را از کجا آورده‌اند؟

محمدرضا جلائی‌پور آزاد شد

● **ایلنا:** حمیدرضا جلائی‌پور با تأیید خبر آزادی پسر خود گفت: «پسرم محمدرضا، عصر دیروز با قرار وثیقه‌ای ۵۰۰میلیون‌تومانی از زندان آوین آزاد شد». گفتنی است محمدرضا جلائی‌پور، فعال سیاسی اصلاح‌طلب و پژوهشگر مسائل اجتماعی از ۷۷ روز پیش دستگیر و به زندان اوین منتقل شده بود.

جلسه رسیدگی به پرونده محمدعلی طاهری ۹ مردادماه

● **ایسنا:** سیدمحمود علیزاده‌طباطبایی وکیل محمدعلی طاهری گفت: «پرونده او به شعبه ۳۶ تجدید نظر رفته و وقت رسیدگی برای نهم مرداد ماه تعیین شده است که دیروز [دوشنبه] به ما ابلاغ شد». این وکیل دادگستری با اشاره به تبصره ماده ۴۸ آیین دادرسی کیفری کرد، «قاضی شعبه ۱۵ دادگاه می‌گوید که من فقط آن ۲۰ نفر وکیل را که در لیست رئیس قوه قضائیه هستم، راه می‌دهم که فقط برای مرحله تحقیقات مقدماتی در دادرسات و اینکه قاضی بگوید من وکیل به غیر از آن ۲۰ نفر را نمی‌پذیرم محروم‌سویس، نیز در این مورد مشمول ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی است». علیزاده‌طباطبایی ادامه داد: «باید از سخنگوی قوه برسییم که آیا این به قضات دادگاه انقلاب ابلاغ نشده که آن لیست مخصوص دادرسا و تحقیقات مقدماتی است و عین قانون صراحتاً می‌گوید که برای تحقیقات مقدماتی است.» او درباره تبصره ماده ۴۸ قانون آیین دادرسی کیفری گفت: «مجلس این تبصره را حذف می‌کند. مجلس اصلاحاتی را برای کل قانون وکالت می‌خواهد انجام دهد ولی این تبصره را قرار شد جدای از آن اصلاحات در یکی، دو ماه با یک طرح دوفوریتی حذف کنند».